
                    

 

COMUNE DI GERACI SICULO 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 
 

Piazza Municipio n. 14 – 90010 – tel. 0921-643080 fax 0921-643619 
sito web: www.comune.geracisiculo.pa.it  - email: info@comune.geracisiculo.pa.it 

PEC: protocollo@pec.comune.geracisiculo.pa.it  -  Codice fiscale e P. Iva: 00540780822 
 

AVVISO PUBBLICO 

**** 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A TITOLO DI RIMBORSO DELLE SPESE 

DI TRASPORTO SOSTENUTE NELL’ANNO 2024 DAGLI STUDENTI 

UNIVERSITARI, IDONEI ALLE BORSE DI STUDIO CON I.S.E.E 

INFERIORE A 30.000 EURO, RESIDENTI NEL COMUNE DI GERACI 

SICULO. 
(in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2025) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 

Premesso che il comma 14 dell’articolo 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, ha disposto, a valere 
sulle risorse di cui al comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale n. 5/2014 e successive modifiche, 
l’assegnazione della somma di 2.500 migliaia di euro in favore dei Comuni che distano oltre 50 chilometri 
dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, Catania, Messina ed Enna per il rimborso delle spese 
di trasporto sostenute dagli studenti universitari, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000 euro, 
residenti nei medesimi Comuni; 
 
Preso atto che con Decreto Assessoriale n. 619 del 24/12/2024 emanato dall’Assessore Regionale per le 
Autonomie Locali, è stato approvato il riparto della somma di 2.500 migliaia, da assegnare quale contributo 
regionale in attuazione del comma 14 dell’articolo 2 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1, ai Comuni 
che distano oltre 50 chilometri dalle sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, Catania, Messina ed 
Enna, per l’anno 2024 specificatamente indicati nella tabella allegata al medesimo Decreto Assessoriale n. 
619/2024, per il rimborso delle spese di trasporto sostenute dagli studenti universitari, idonei alle borse di 
studio con I.S.E.E inferiore a 30.000 euro, residenti nei medesimi comuni; 
 

http://www.comune.geracisiculo.pa.it/
mailto:info@comune.geracisiculo.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.geracisiculo.pa.it


                    

Visto il D.D.G n. 620 del 27/12/2024 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 4 - “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il 
finanziamento delle funzioni”  relativo all’assegnazione ai Comuni delle risorse destinate al rimborso delle 
spese di trasporto sostenute nell’anno 2024 dagli studenti universitari, idonei alle borse di studio con I.S.E.E 
inferiore a 30.000 euro, residenti nei medesimi comuni, spettanti ai sensi del comma 14 dell’art. 2 della legge 
regionale 16 gennaio 2024, n. 1 ed in conformità al citato D.A. n. 619/2024, il quale per mero errore 
materiale risultava privo dell’elenco dei Comuni beneficiari e degli importi allo scopo assegnati ai medesimi; 
 
Visto il successivo D.D.G n. 650 del 30/12/2024 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 4 - “Trasferimenti regionali agli Enti 
locali per il finanziamento delle funzioni” il quale, nell’annullare il precedente D.D.G n. 620 del 27/12/2024 
ha approvato il piano di riparto dettagliato delle somme spettanti ai Comuni per le finalità di cui al Decreto 
Assessoriale n. 619 del 24/12/2024, ha disposto l’assegnazione in favore del Comune di Geraci Siculo della 
complessiva somma di euro 9.659,02; 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato  

 
DISPONE  

 
la pubblicazione del presente avviso pubblico finalizzato ad individuare gli studenti universitari residenti nel 
Comune di Geraci Siculo, idonei alle borse di studio con I.S.E.E inferiore a 30.000,00 cui assegnare un 
contributo a titolo di rimborso delle spese di trasporto sostenute nell’anno 2024 per il raggiungimento delle 
sedi centrali o distaccate degli atenei di Palermo, Catania, Messina ed Enna. 
 

Art.1 – DESTINATARI 
 

Destinatari del presente avviso sono gli studenti universitari residenti nel Comune di Geraci Siculo, idonei alle 
borse di studio con I.S.E.E inferiore a 30.000,00 regolarmente iscritti per gli anni accademici 2023/2024 e 
2024/2025 ai corsi di laurea regolarmente attivi presso le sedi centrali o distaccate degli Atenei di Palermo, 
Catania, Messina ed Enna che, nel corso dell’anno 2024, abbiano sostenuto documentabili spese di trasporto 
per il raggiungimento delle predette sedi universitarie.  
 

Art. 2 – REQUISITI 
 

L’ammissione al beneficio di cui al presente avviso è condizionata al possesso dei seguenti requisiti: 
- essere residenti nel Comune di Geraci Siculo a far data dal 01/01/2024; 
- appartenere a nuclei familiari aventi un I.S.E.E per l’anno 2024 pari o inferiore ad euro 30.000,00; 
- essere in possesso della documentazione attestante l’idoneità alle borse di studio erogate dagli Enti 

Regionali per il Diritto allo Studio nel corso degli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025; 
- essere in possesso di idonea documentazione attestante le spese di viaggio sostenute nel corso 

dell’anno 2024 per il raggiungimento delle sedi centrali o distaccate degli Atenei di Palermo, Catania, 
Messina ed Enna (a titolo esemplificativo: biglietti giornalieri, abbonamenti annuali, mensili, 
settimanali, emessi da operatori economici abilitati all’esercizio del trasporto pubblico locale su 
gomma o su rotaia sul territorio della Regione Sicilia). 

 
 



                    

Art. 3 - MISURA DEL CONTRIBUTO 
 

Il contributo spettante a ciascuno degli studenti in possesso dei requisiti sopra prescritti verrà erogato nella 
misura del 100% delle spese di trasporto sostenute e ritenute ammissibili, previa predisposizione di apposita 
graduatoria da parte del competente ufficio servizi scolastici, nei limiti della complessiva somma assegnata al 
Comune di Geraci di Geraci Siculo pari ad euro 9.659,02. 
 

Art. 4 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA 
 
Gli interessati possono presentare istanza di ammissione al contributo utilizzando il modulo di cui all’allegato 
B disponibile presso l’Ufficio Servizi Scolastici del Comune di Geraci Siculo o sul sito web dell’Ente  
all’indirizzo https://www.comune.geracisiculo.pa.it.  
 
L’istanza dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 14/04/2025:  

- tramite consegna a mano al protocollo del Comune di Geraci Siculo negli orari di apertura al pubblico; 
- a mezzo PEC all’indirizzo: protocollo@pec.comune.geracisiculo.pa.it.  

 
e dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

- attestazione dell’Indicatore della Situazione Economica (I.S.E.E) relativo all’anno 2024; 
- fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente;  
- fotocopia del codice fiscale del richiedente; 
- copia della documentazione attestante l’idoneità alle borse di studio erogate dagli Enti Regionali per il 

Diritto allo Studio nel corso degli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025; 
- copia della documentazione attestante le spese di viaggio sostenute nel corso dell’anno 2024 per il 

raggiungimento delle sedi centrali o distaccate degli Atenei di Palermo, Catania, Messina ed Enna. 
 

Art. 5 – GRADUATORIA 
 

A seguito della scadenza del termine per la presentazione delle istanze, l’ufficio servizi scolastici accerterà 
preliminarmente il possesso dei requisiti prescritti dall’art. 2 del presente avviso nonché la regolarità e 
l’autenticità della documentazione a corredo di cui all’art. 4 prodotta dagli istanti, e procederà alla redazione di 
apposita graduatoria sulla scorta del valore dell’I.S.E.E.   
 
Saranno a ammessi a beneficio tutti i richiedenti in possesso dei requisiti prescritti anche se appartenenti al 
medesimo nucleo familiare. 
 

Art. 6 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 5 della legge regionale 7/2019 il 
Responsabile del procedimento è la Sig.ra Lucia Giaconia – Istruttore Amministrativo assegnato al servizio 
pubblica istruzione. 
 
Eventuali informazioni potranno essere richieste ai seguenti recapiti: 
Tel: 0921/643080 
E-mail: serviziscolastici@comune.geracisiculo.pa.it    
 

https://www.comune.geracisiculo.pa.it/
mailto:protocollo@pec.comune.geracisiculo.pa.it


                    

Art. 6 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Il trattamento dei dati personali raccolti avviene in applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nonché del Decreto Legislativo 30 giugno2003, n. 196 
e successive modifiche e integrazioni.  
 
Geraci Siculo, li 14/03/2025 
 
 

Il Responsabile del Settore Sviluppo Economico 
F.to Dott. Gianluca Alfonzo 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


